CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Ata 210/2021 – Plenária Ordinária

Data: 08/09/2021               Horário: 13:30 – 15:30                  Locas: R. David Canabarro nº 20/5º andar

Pauta: 12/2021

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte um, de forma virtual, pelo aplicativo

Microsoft  Teams,  através  do  link   enviado  por  e-mail  junto  com  a  convocação:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00Ym

RhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a

%22472e8488-5f15-480f-8a23-335470a1e325%22%2c%22Oid%22%3a%221fbfa456-

35a6-4bd3-bd90-153c4ab01db3%22%7d.  Inicia-se  a  chamda  da  Plenária  Ordinária  às

13h  30min  e  segunda  chamada  ás  13:55.  reuniram-se  os  conselheiros  Rafael

Lopes( titular – SMEL);  Rosemarie Matte (titular - ASBEM), Ricardo Seewald ( titular -

ADEVIS), Sílvia Koller (titular - SMED);  Cristini Souza Paz (titular -SDS),  Paula Helena

Nerbas  (suplente  -SECULT);  Helena  Ieggli  Thomé (titular  -  Fundação  Semear);  Carla

Rosana Da Silva (titular - AMO);  para discutirem a seguinte pauta: 1. Acolhida: verificação

de quórum; 2. Aprovação: Ata 208/2021 da Plenária Ordinária de 18/08/2021- com ajustes

“ad referendum” – Parecer 456/2021 – Grupo solução em Gestão e demais observações;

3.  Ofício 046/2021/Conselho Tutelar e parecer jurídico – Vinculação administrativa dos

Conselhos Tutelares 1 e 2 ao Gabinete da Gestora Municipal  –  Espaço de fala para

representante do CT; 4. Comissão Temporária: 4.1. Formação de Comissão Edital de R$

506.000,00  –  Recurso  Fundo  Geral  –  FUNCRIANÇA;  5.  Corregedoria  dos  TC’s  –

corregedores titular e suplente gestão 2017/2021 e Ofício nº 016/2021/Corregedoria dos

CT’s – solicitação de corregedor titular e suplente para gestão 2022-2025; 6. Comissão de

Registros, Fiscalização, Monitoramento e Avaliação: 6.1. Parecer 452/2021 – João Bosco;

6.2. Parecer 453/2021 – CIEE;  6.3. Parecer 454/2021 – Horta Comunitária  6.4. Parecer

455/2021  –  CSMR;  6.5.  Parecer  457/2021  –  Associação  Amigos  do  Primavera;  6.6.

Parecer  459/2021  –  Mitra;  7.  Ofício  27/2021  –  SMEL –  substituição  de  suplência;  8.

Representações CMDCA: representação CMDCA no Fórum dos Conselhos; EVESCA e

Plano Municipal de Medidas Socioeducativas;  9. Assuntos gerais. Vale destaque para a

participação da conselheira Camila Dutra – SDS, que se fez presente mas não contou

como quórum pois aguarda publicação -Decreto de Nomeação. Após aguardo do tempo,

verificação de algum problema técnico no link e por parte dos conselheiros, e confirmada

a  incapacidade  de  completar  quórum,  o  presidente  em  exercício,  Ricardo  Seewald

dissolve a referida reunião plenária por  FALTA DE QUÓRUM necessário para votar as

____________________________________________________________________________________________
R: David Canabarro nº. 20, 5º Andar, Centro NH  | (51) 3527-1887
www.facebook.com/cmdca.nh | cmdcanovohamburgo@gmail.com

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

5

5

10

15

20

25

30

10

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3Ameeting_YmFkZTBkYWMtOTk2YS00YmRhLTk2NzctZTBmMDNiNGUwNzE4@thread.v2/0?context=%7B

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO

Ata 210/2021 – Plenária Ordinária
matérias.  O conselheiro  Renato  Arena (titular  –  Liga  de Handebol)  ingressou após  a

segunda chamada e dissolução da reunião. Sem mais a acrescentar, eu Rafael Lopes

encerro a presente ata que vai por mim e pela presidente assinada.

_________________________________
DÉBORA MALLMANN

Presidente CMDCA – Gestão 2021/2022

____________________________________________________________________________________________
R: David Canabarro nº. 20, 5º Andar, Centro NH  | (51) 3527-1887
www.facebook.com/cmdca.nh | cmdcanovohamburgo@gmail.com

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

15

35

40

20

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.facebook.com/cmdca.nh